REQUERIMENTO 08/2018

			                      O VEREADOR que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o
Plenário, solicita	o envio deste  a sua excelência Valdir Couto de Souza Junior Prefeito
Municipal,  e Senhor Thiago Pereira  de Souza Rosa, para que juntamente ao setor
competente da municipalidade determine a  construção de um anexo externo com cobertura,
visando abrigar os pacientes que aguardam o atendimento prestado pela Unidade Básica de
Saúde Antonio Coronel no período que antecede a abertura da respectiva unidade.

					JUSTIFICATIVA:

Considerandoque a Unidade Básica de Saúde Antonio Coronel, como outras unidades são
locais onde os pacientes aguardam desde muito cedo o horário para serem atendidos, uma
vez que a  distribuição das fichas é dada por ordem de chegada e, tendo em vista que o
horário de abertura da Unidade previsto é 7h00, e este local não possui abrigo coberto
externamente para que esses usuários possam ficar, ocorre que os mesmos ficam totalmente
expostos, muitas vezes são idosos e crianças. Considerando,ainda que o custo para a
construção de um pequeno anexo coberto não terá altos custos, especialmente se comparado
aos seus benefícios, pois proporcionarão aos munícipes maior conforto e segurança na
espera de suas consultas e procedimentos ali dispensados, com especial proteção contra
intempéries do tempo, assim, apresento para  apreciação dos nobres pares esta reivindicação
e conto com o atendimento pelo Executivo Municipal.

Sala das Sessões em, 22 de novembrode 2018.

VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB